

**महिला विकास कक्ष के गठन / रखरखाव हेतु**

**वित्तीय सहायता के लिए आवेदन**

**Application for financial assistance for setting up/  
maintenance of Women Development Cell**

प्रति

To

मुख्य महाप्रबंधक The Chief General Manager

राष्ट्रीय कृषि और ग्रामीण विकास बैंक NABARD

क्षेत्रीय कार्यालय RO

प्रिय महोदय / Dear Sir

**महिला विकास कक्ष के लिए नाबाई से सहायता**

**Sub: Support from NABARD for Women Development Cell (WDC)**

नाबाई से जारी 16 अप्रैल 2007 के परिपत्र सं. राबैं. विकास नीति-कृषीतर/ महिला विकास कक्ष 134/ 1638-नीति / 2007-08 के अनुसरण में हम अपने बैंक में महिला विकास कक्ष के गठन के लिए आवेदन प्रस्तुत कर रहे हैं। आवश्यक जानकारी निम्नानुसार है :

In terms of Circular no.NB.DPD-NFS/ WD/134 / 1638-Policy / 2007-08 dated 16 April 2007, we submit the application for setting up a WDC in our bank. The necessary particulars are given below.

1. बैंक का नाम Name of the Bank :
2. राज्य State :
3. बैंक द्वारा शामिल ज़िले (संख्या व नाम) :  
Districts covered by the Bank ( no. & names ) :
4. महिला विकास कक्ष का गठन  
Constitution of Women Development Cell
  - i. गठन की तिथि Date of constitution
  - ii. कक्ष में प्रतिनियुक्त अधिकारी/ अधिकारियों के नाम :  
Identified officer(s) [(key person(s)] for the Cell

- (a) नाम Name
- (b) योग्यताएँ Qualifications
- (c) कार्य का अनुभव Work experience
- (d) क्या अधिकारी को महिला-विकास-विषयक प्रशिक्षण दिया गया है  
और यदि हाँ तो भाग प्रशिक्षण का ब्योरा  
Whether the officer is gender trained and, if yes, details of the programmes attended
- (e) भाग लिए अन्य प्रशिक्षण कार्यक्रम  
Other training programmes attended

5. पिछले तीन वर्षों का कार्य-निष्पादन Performance details for the last three years

(रु लाख Rs. lakh)

मद Items	वर्ष Year	लक्ष्य (समग्र) Target (overall)	उपलब्धि / वास्तविकता Achievement / Actuals	महिला संबंधी in r/o women	उपलब्धि का प्रतिशत % of Achievement	महिलाओं की हिस्सेदारी % share of women
जमा-राशियों के खातों की संख्या No of Dep A/cs	2004-05					
	2005-06					
	2006-07					
जमा-राशि (बकाया राशि) Deposit (Amt outstanding)	2004-05					
	2005-06					
	2006-07					



ऋण खातों की संख्या No of Loan A/cs	2004-05					
	2005-06					
	2006-07					
अग्रिम (बकाया राशि) Advances ( Amt Outstanding)	2004-05					
	2005-06					
	2006-07					
संवितरण वर्ष Disbursements during	2004-05					
	2005-06					
	2006-07					
परिचालनात्मक लाभ/ हानि Operational Profit/ Loss	2004-05					
	2005-06					
	2006-07					

6. महिलाओं की क्षमता-निर्माण, जागरूकता निर्माण / स्वयं-सहायता समूह, जागरूकता कार्यक्रम, परिचय दौरा, स्वास्थ्य शिविर, कर्मचारियों की क्षमता निर्माण आदि जैसे विषयों में महिलाओं को शामिल करने के लिए बैंक प्रस्तावित विशिष्ट कार्य-योजना (मार्ग-दर्शन के लिए अनुबंध में उदाहरणात्मक गतिविधि तालिका देखें।

Specific Action Plan proposed by the bank for coverage of women i.e addressing capacity building needs of women, awareness creation / SHG sensitization programmes, exposure visits, health camps, addressing capacity building needs of staff etc. ( Illustrative activity chart in Annexure-III may be referred to for guidance.)

7. बैंक द्वारा निर्धारित महिलाओं के प्रति जागरूक प्रबंध सूचना प्रणाली, अनुप्रवर्तन, महिलाओं संबंधी जानकारी प्राप्त करने तथा इस जानकारी के उपयोग की पद्धति की जानकारी।

Details of the arrangement and systems the bank has put in place for a gender responsive MIS, monitoring, collection & maintenance of gender disaggregated data (please enclose copies of MIS formats).

भवदीय  
Yours faithfully

अध्यक्ष/ मुख्य कार्यपालक अधिकारी  
Chairman/ CEO  
\_\_\_\_\_ बैंक Bank

स्थान Place :

दिनांक Date :

अनुलग्नक Encl:

- 1) महिलाओं को वित्तीय सेवाएँ उपलब्ध करवाने के लिए बैंक-बोर्ड अनुमोदित नीति की प्रति  
Copy of the policy approved by the Board for providing financial services to women
- 2) तीन वर्षों में महिलाओं को ऋण प्रवाह 30% तक बढ़ाने के लिए कार्ययोजना  
Action Plan for increasing credit flow to women to a level of 30% in three years
- 3) प्रबंध सूचना प्रणाली प्रपत्रों की प्रतियाँ Copies of MIS formats